[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

по делу  № 27
Резолютивная часть оглашена 15.08.2013                                                              г. Екатеринбург
В полном объеме изготовлено 29.08.2013

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по рассмотрению дел по признакам нарушения антимонопольного законодательства (Приказ Свердловского УФАС России от 29.07.2013 № 223) в составе:
	председатель Комиссии
	Пушкарева М.В., заместитель руководителя Управления;

	члены Комиссии:
	***********, специалист-эксперт отдела

контроля органов власти

	***********, специалист 1 разряда

отдела контроля органов власти

при участии в качестве
ответчика –  Администрации Камышловского городского округа (представитель по доверенности № 3 от 16.01.2013 ********)
заинтересованных лиц:
– Камышловской межрайонной прокуратуры (адрес:624860, Свердловская область, г. Камышлов, ул. Ленина, д. 13, (Камышловский межрайонный прокурор Свердловской области ********);
- Общество с ограниченной ответственностью «Азурит-сервис» (адрес:624841, Свердловская область, Камышловский район, г. Камышлов, ул. Шадринская, д. 9-г), представитель не явился,
рассмотрев в рамках гл. 9 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), дело № 27  по  признакам нарушения органом местного самоуправления Администрацией Камышловского городского округа пункта 7 части 1 статьи 15, статьи 19, статьи 20  Федерального Закона о защите конкуренции выразившегося в заключении с ООО «Азурит-сервис» договоров аренды муниципального имущества от 12.03.2013 г., 12.04.2013 г., 12.05.2013 г. без проведения торгов и соблюдения порядка предоставления муниципальной преференции,

УСТАНОВИЛА:

Дело № 27 о нарушении антимонопольного законодательства возбуждено Приказом Свердловского УФАС России от 29.07.2013 № 223 и Определением от 29.07.2013 назначено к рассмотрению на 15.08.2013.
Основанием для возбуждения дела, в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 39 Закона о защите конкуренции, послужили поступившие из Камышловской межрайонной прокуратуры материалы (вх. № 01-10531 от 19.07.2013), указывающие на наличие признаков нарушения антимонопольного законодательства.
Администрация Камышловского городского округа ходатайствовала о рассмотрении дела № 27 в отсутствие представителя органа местного самоуправления (ходатайство вх.№ 01-11660 от 08.08.2013). Ходатайство удовлетворено. Дело рассмотрено без участия представителя ответчика.
Камышловский межрайонный прокурор Свердловской области считает, что представленные в антимонопольный орган материалы проверки свидетельствуют о нарушении Администрацией Камышловского городского округа Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
Администрация Камышловского городского округа нарушение антимонопольного законодательства признает. Считает, что данные действия были вызваны необходимостью обслуживания дорог и вывозом мусора с улиц города на время подготовки и проведения аукциона на право заключения договора аренды муниципального имущества. В настоящее время договор аренды с ООО «Азурит-сервис» расторгнут, а имущество передано в казну по Акту приема-передачи.
Оценив в соответствии с п. 1 и п. 2 ч. 1 ст. 49 Закона о защите конкуренции полученные и исследованные в порядке ст. 25, ч. 2 ст. 39, ч. 2 ст. 44, ч. 4 и ч. 5 ст. 45 Закона о защите конкуренции доказательства, а также доводы, представленные лицами, участвующими в деле, пояснения лиц, располагающих сведениями о рассматриваемых комиссией обстоятельствах, Комиссия пришла к следующим выводам.
Администрацией Камышловского городского округа  заключены договоры аренды муниципального имущества с хозяйствующим субъектом - Обществом с ограниченной ответственностью «Азурит-сервис» без проведения торгов.
Договор аренды муниципального движимого имущества от 12.03.2013 на срок до 12.04.2013 (один месяц). Акт приема-передачи движимого муниципального имущества от 12.03.2013.
Договор аренды муниципального движимого имущества от 12.04.2013 на срок до 12.05.2013 (один месяц). Акт приема-передачи движимого муниципального имущества от 12.04.2013.
Договор аренды муниципального движимого имущества от 12.05.2013 действует до момента проведения аукциона 2013 года (конкретная дата не указывается). Акт приема-передачи движимого муниципального имущества от 12.05.2013.
В договоре аренды от 12.05.2013 не указан предмет аукциона, до момента проведения которого действует договор. Таким образом, фактически срок действия договора не определен.

По состоянию на 05.07.2013 аукцион на право заключения договора аренды движимого имущества, находящегося в собственности Камышловского городского округа в виде автотранспортных средств, являющихся предметом указанных выше договоров, не проведен.
В нарушение действующего антимонопольного законодательства при заключении договоров аренды с ООО «Азурит-Сервис» торги на право заключения договоров аренды муниципального имущества администрацией Камышловского городского округа не проводились.
Согласно ч. 1 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (ред.от 30.12.2012)  (далее – Закон о защите конкуренции) заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.
В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 17.1 Закона о защите конкуренции допускается заключение договоров предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества без проведения торгов на срок не более чем тридцать календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев (предоставление указанных прав на такое имущество одному лицу на совокупный срок более чем тридцать календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев без проведения конкурсов или аукционов запрещается).
В силу ч. 2 ст. 1 Закона о защите конкуренции одной из целей антимонопольного законодательства является обеспечение защиты конкуренции.
Согласно ст. 4 Закона о защите конкуренции под конкуренцией понимается соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке (п. 7); под товарным рынком – сфера обращения товара (в том числе товара иностранного производства), который не может быть заменен другим товаром, или взаимозаменяемых товаров (далее - определенный товар), в границах которой (в том числе географических) исходя из экономической, технической или иной возможности либо целесообразность отсутствует за ее пределами (п. 4); под товаром - объект гражданских прав (в том числе работа, услуга, включая финансовую услугу), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот (п. 1).
Муниципальной преференцией согласно п. 20 ст. 4 Закона о защите конкуренции (в ред. Федерального закона от 06.12.2011 № 401-ФЗ) является предоставление органами местного самоуправления отдельным хозяйствующим субъектам преимущества, которое обеспечивает им более выгодные условия деятельности, путем передачи муниципального имущества, иных объектов гражданских прав либо путем предоставления имущественных льгот, муниципальных гарантий.

В силу п. 1 ч. 4 ст. 19 Закона о защите конкуренции не является муниципальной преференцией предоставление имущества и (или) иных объектов гражданских прав по результатам торгов, проводимых в случаях, предусмотренных законодательством РФ, а также по результатам иных процедур, предусмотренных законодательством РФ о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Муниципальная преференция предоставляется исключительно в целях, предусмотренных ст. 19 Закона о защите конкуренции и с предварительного согласия в письменной форме антимонопольного органа (ст. 20 Закона о защите конкуренции).
Таким образом, заключив вышеуказанные договоры аренды муниципального имущества без проведения торгов с ООО «Азурит-сервис» Администрация Камышловского ГО нарушила п. 7 ч. 1 ст. 15, ст. 19, ст. 20 Закона о защите конкуренции.
В настоящее время Администрацией городского округа предпринимаются действия по устранению нарушений антимонопольного законодательства в добровольном порядке. Договор аренды от 12.05.2013 расторгнут (Дополнительное соглашение о расторжении от 05.08.2013). Часть имущества, ранее переданного по Договору аренды от 12.05.2013 ООО «Азурит-Сервис», передана в казну городского округа (Акт приема-передачи от 05.08.2013).
Согласно Акту приема-передачи от 05.08.2013 из ранее переданных ООО «Азурит-Сервис» по договору 18 единиц техники, назад в казну городского округа возвращено 15 единиц.
Таким образом, не возвращено в казну городского округа следующее имущество:

1. ГАЗ-2705 грузовой фургон цельнометаллический, год выпуска 2010, идентификационный №Х96270500А0677857, двигатель №*421600*А0900030*, кузов №270500А0454331, цвет кузова белый, ПТС 52 НВ №245631, регистрационный номер О 090 КМ 96, стоимостью 449 774, 00 рублей на 27.12.2010г.;
2.  ГАЗ-САЗ-35071 грузовой (самосвал), год выпуска 2010, двигатель №Д2457ЕЗ *559078, шасси № 330900 В0995622, кузов №330700В0181038, цвет белый, ПТС 13 НА 339411, идентификационный номер (VIN) ХЗЕЗ5071ОВ0008246, свидетельство о регистрации ТС № 029341 66 УС, государственный регистрационный знак О 676 КМ 96, стоимостью 716 000, 00 рублей на 27.04.2011г.;
3.     ГАЗ-САЗ-35071 грузовой (самосвал), год выпуска 2010, двигатель № Д2457ЕЗ  *561496, шасси № 330900 В0995788, кузов № 330700В0181158, цвет белый, ПТС 13 НА 339427, идентификационный номер (VIN) ХЗЕЗ50710В0008254, свидетельство о регистрации ТС № 029325 66 УС, государственный регистрационный знак Р 315 КР 96, стоимостью 716 000, 00 рублей на 17.03.2011 г.
При принятии решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства Комиссия согласно п.  5 ч.  1 ст.  49 ФЗ «О защите конкуренции» разрешает вопрос о выдаче предписаний и об их содержании, а также о необходимости осуществления других действий, направленных на устранение и (или) предотвращение нарушения антимонопольного законодательства, в том числе вопрос о направлении материалов в правоохранительные органы, об обращении в суд, о направлении предложений и рекомендаций в государственные органы или органы местного самоуправления.
Принимая во внимание изложенное, руководствуясь  ст.  23, ч. 1 ст. 39, ч. 2 – 4 ст.  41, ст. 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
РЕШИЛА:

1. Признать факт нарушения в действиях Администрации Камышловского городского округа п. 7 ч. 1 ст. 15, ст. 19, ст. 20 Закона о защите конкуренции, выразившегося в  заключении с ООО «Азурит-сервис» договоров аренды муниципального имущества от 12.03.2013 г., 12.04.2013 г., 12.05.2013 г. без проведения торгов и соблюдения порядка предоставления муниципальной преференции.
2. Выдать Администрации Камышловского городского округа предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства.

Председатель комиссии                                                                                            М.В. Пушкарева
  Члены комиссии:                                                                                                ****************
***************
    Решение может быть обжаловано в течение трёх месяцев со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.

PAGE
4